
                            ПРАШАЊА  ПО ФИЛОЗОФИЈА  ЗА МАТУРА  2020/2021 ГОДИНА 

 

 

1  Поимите творештво, убавина, вкус, трагично, комично претставуваат основни поими на 

филозофската дисциплина:                                                                                                                                                                     

А. антропологија. Б. етика. В. метафизика. Г. естетика.                                                          1 поен                                  

2  Комбинирањето делови од разни филозофски учења, без водење сметка за нивно поврзување 

во систем на мислењето, се нарекува:                                                                                                                                              

A. скептицизам. Б. нихилизам. В. евдајмонизам. Г. еклектицизам.                                      1 поен  

3  Според Хераклит, до логосот, кој е универзален закон на сите нешта, се доаѓа само со:                                            

А. сетилното познание. Б. рационалното познание. В. интуицијата. Г. волјата.                1 поен                           

4  Демокритовото учење дека атомите се движат по однапред определена праволиниска патека е: 

A. идеалистичко. Б. индетерминистичко. В. детерминистичко. Г. нихилистичко.            1 поен              

5  Која од наведените изреки е извлечена од учењето на Протагора? А. Само со разумот може да 

се мисли вистината. Б. Сѐ тече. В. Човекот е мера на сѐ. Г. Ништо не постои                         1 поен              

 6. Диоген (403-329 п.н.е) е претставник на:                                                                                                                       

A. киничката школа. Б. киренската школа. В. скептичката школа. Г. стоичката школа.     1 поен                  

7. Централна тема во метафизиката на античкиот филозоф Платон е неговото учење за:                                                          

A. сетилно достапниот свет и светот на идеите. Б. Едното (Божеството) и неговите еманации. В. 

атомите и празниот простор.  Г. материјата (граѓата) и формата.                                              1 поен                                                                                

8 Што подразбира Аристотел под поимот хиле – граѓа?                                                                                                           

А. Оган - флуидна материја што е во постојано движење. Б. Активен, творечки и обликувачки 

принцип. В. Градбен материјал на сѐ што постои, пасивен принцип, можност (потенција). Г. 

Апејрон, неограничена и бесконечна основа од која сѐ настанува.                                       1 поен  

9 Етичкиот правец хедонизам како главна цел на нашето делување го истакнува:                                                     

А. исполнувањето на моралната должност. Б. телесното, сетилно уживање. В. добивањето лична 

практична корист. Г. приближувањето кон Бог.                                                                          1 поен                                                                           

10 Што означува поимот фатум, кој е присутен во стоичката филозофија?                                                                         

А. Слобода. Б. Судбина. В. Вистина. Г. Сомневање.                                                                    1 поен 

 11 Која од следните мисли е карактеристична за филозофијата на Августин?                                                            

А. Знам дека ништо не знам. Б. Верувам затоа што е апсурдно. В. Спознај се себеси! Г. Верувам за 

да разберам.                                                                                                                                         1 поен 

 



  12 Кое од овие учења НЕ е присутно во сколастичката расправа во врска со проблемот на 

универзалиите?                                                                                                                                                                                        

А. Реализам. Б. Релативизам. В. Номинализам. Г. Концептуализам.                                     1 поен  

 13 Најпозната мистичка струја во арапската филозофија е:                                                                                                      

A. ашаризмот. Б. суфизмот. В. мутазилизмот. Г. Ихван ал-Сафа.                                           1 поен 

 14 Кој филозоф го заменил дедуктивниот метод на Аристотел и на сколастичарите со 

индуктивниот метод на модерната наука?                                                                                                                                  

А. Томас Хобс. Б. Рене Декарт. В. Џорџ Беркли. Г. Френсис Бекон.                                      1 поен  

15 Во своето учење за државата Томас Хобс под природна состојба подразбира:                                                          

A. власт на Црквата. Б. владеење на најдобрите. В. узурпација на власта од страна на тиранин.                     

Г. состојба што претходи на организираното општество.                                                         1 поен 

 16 Според кој филозоф првиот чекор на патот кон вистинско сознание гласи: “Никогаш да не го 

прифатам за вистинито ниедно нешто сѐ додека очигледно не сум го сознал како такво”?                                           

А. Џон Лок. Б. Френсис Бекон. В. Рене Декарт. Г. Имануел Кант.                                             1 поен 

17 Хјум сметал дека умот ги поврзува материјалите добиени од осетот според три закони. Кој од 

следниве закони на поврзување НЕ е формулиран од страна на Хјум?                                                                                

А. Поврзување според сличноста. Б. Поврзување според различноста. В. Поврзување според 

допир во време и простор. Г. Поврзување според очекувањето (причинско - последична врска).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                1 поен 

18. Како Спиноза ги нарекува состојбите на супстанцијата, т.е. телата и идеите:                                                                

А. Модуси. Б. Атрибути. В. Квалитети. Г. Категории.                                                                  1 поен  

19 Koj филозоф учел дека постои само тоа што е перципирано и дека надворешните нешта се само 

збир од осети?                                                                                                                                                                                          

А. Барух Спиноза. Б. Рене Декарт. В. Френсис Бекон. Г. Џорџ Беркли.                                  1 поен  

20 Според Имануел Кант просторот и времето се:                                                                                                                    

A. примарни квалитети на објектите. Б. априорни форми на сетилноста. В. секундарни квалитети 

на објектите. Г. апостериорни форми на сетилноста.                                                              1 поен  

21 Својот систем Хегел го нарекол панлогизам. Тоа значи дека, според неговото учење:                                            

A. движечка сила на сѐ што постои е волјата. Б. постои само индивидуалното јас и неговите осети. 

В. законите на мислењето се идентични со законите на постоењето. Г. сѐ што постои е од 

материјална природа.                                                                                                                      1 поен  

22 Кој голем англиски мислител тврдел дека општеството може да интервенира во слободата на 

единката само со цел да ја заштити слободата на другите единки?                                                                                         

A. Џон Стјуарт Мил. Б. Томас Хобс. В. Џорџ Беркли. Г. Чарлс Дарвин.                                      1 поен 



 23 Како се нарекува состојбата кога човекот не го поседува сопствениот труд, ниту производите 

кои ги создава, а со тоа не се поседува ни самиот себеси? A. Партиципација. Б. Еманципација. В. 

Алиенација. Г. Фалсификација.                                                                                                             1 поен  

24 Кое филозофско учење од XX-от век се базира врз тврдењето дека вредноста на една идеја се 

огледа во нејзините практични последици?                                                                                                                                                 

А. Интуиционизам. Б. Логички атомизам. В. Прагматизам. Г. Историцизам.                           1 поен  

25 Според Aнри Бергсон суштината на животот може да се разбере единствено со помош на:                                

A. умот. Б. вродените идеи. В. интуицијата. Г. искуството.                                                           1 поен  

26 Според кој од наведените мислители филозофијата е логичка анализа на јазикот? A. Ернест 

Блох. Б. Анри Бергсон. В. Карл Попер. Г. Лудвиг Витгенштајн.                                                     1 поен                                                                                      

 27 Кој антички мислител бил обвинет дека: „не верува во боговите во кои верува државата“ и „ја 

расипува младината“?  .                                                                                                                        1 поен                                                                                      

                                                                                                                                                                       .                                                                                  

28 Првиот филозофски поим што означува праоснова, праелемент, прапринцип на сé што постои 

се нарекува: А. апорија. Б. автаркија. В. атараксија. Г. архе.                                                               1 поен 

 29 Платон воспоставил систем на надреденост на идеите. Која идеја ги опфаќа сите други идеи и 

се наоѓа на врвот на системот?                                                                                                                                                    

A. Идејата на Доброто. Б. Идејата на Убавото. В. Идејата на Позитивното. Г. Идејата на 

Почитуваното.                                                                                                                                               1 поен  

30 На која филозофска дисциплина ѝ припаѓаат: рационализмот, емпиризмот, скептицизмот и 

агностицизмот?                                                                                                                                                                                 

А. Онтологија. Б. Гносеологија. В. Етика. Г. Логика.                                                                            1 поен 

 31. Кој филозоф се занимавал со истражување на епохите на општествените движења, 

историскиот материјализам, капитализмот и отуѓувањето?                                                                                                                                     

A. Георг В. Ф. Хегел. Б. Фридрих Ниче. В. Артур Шопенхауер. Г. Карл Маркс                             1 поен 

 32. Централна тема во метафизиката на античкиот филозоф Аристотел е неговото учење за:                                     

А. сетилно достапниот свет и светот на идеите. Б. едното (Божеството) и неговите еманации. В. 

материјата (граѓата) и формата. Г. атомите и празниот простор                                                   1 поен 

33. Според која карактеристика се препознава ренесансната филозофија?                                                                      

A. Новиот начин на поврзување на филозофијата и науката. Б. Христијанскиот дух, чија главна 

вредност е побожноста. В. Ставот дека верата доаѓа пред разумот. Г. Спојот на мистицизмот, 

догматизмот и рационализмот.                                                                                                          1 поен   



34. Кој од наведените хеленистички филозофи смета дека светот е изграден од атоми и празен 

простор?                                                                                                                                                                                                            

A. Пирон. Б. Зенон. В. Епикур. Г. Епиктет.                                                                                          1 поен 

 35. Согласно дуалистичката концепција на Рене Декарт постојат две супстанции, и тоа:                                                       

А. материјална и духовна. Б. творечка и создадена. В. божествена и световна. Г. иманентна и 

трансцендентна.                                                                                                                                      1 поен  

36. Псевдо Дионизиј Ареопагит смета дека на Бог може да му се припишат атрибути како 

несоздаден, неограничен, бесконечен, што е во согласност со неговата:                                                                                   

А. позитивна теологија. Б. катафатичка теологија. В. суперлативна теологија. Г. апофатичка 

теологија.                                                                                                                                              1 поен  

37. Според Макијавели, човечката природа е лоша особено кога е во прашање:                                                           

А. неговото здравје. Б. неговиот интерес. В. неговото општество. Г. неговото семејство. 

                                                                                                                                                                 1 поен 

 38. Што проучува филозофската антропологија?                                                                                                                          

А. Смислата и формите на постоењето на човекот. Б. Проблемите на човекот како биолошко 

суштество. В. Целите на човекот како општествено суштество. Г. Вредностите и делата на човекот.                                              

                                                                                                                                                           1 поен  

39. Учењето за Бог како чиста форма е присутно во филозофските концепции на мислителите:                          

А. Платон и Августин. Б. Питагора и Тертулијан. В. Аристотел и Тома Аквински. Г. Сократ и Јован 

Дамаскин.                                                                                                                                        1 поен  

 40. Од кои делови е составен Сократовиот метод на дијалог?                                                                                                     

A. Индукција и дедукција. Б. Интуиција и телепатија. В. Иронија и мајеутика. Г. Дескрипција и 

анализа.                                                                                                                                            1 поен 

 41 Според Имануел Кант, трансценденталните форми на свеста, кои го овозможуваат сетилното 

сознание, се:                                                                                                                                                                                                   

А. просторот и времето. Б. категориите на разумот. В. идеите на умот. Г. интенциите на волјата.                                   

                                                                                                                                                           1 поен  

42. Кој современ филозофски правец се развивил и станал доминантен во Соединетите 

Американски Држави?                                                                                                                                                                      

A. Утилитаризмот. Б. Прагматизмот. В. Волунтаризмот. Г. Егзистенцијализмот.        1 поен 

 43. Ставот на Џорџ Беркли: „Постојам само јас како субјект на мислењето” е основа на 

филозофскиот правец познат како:                                                                                                                                                 

А. солипсизам. Б. утилитаризам. В. хедонизам. Г. прагматизам.                                   1 поен 



 44. Кој поим во филозофијата на Барух Спиноза се однесува на светот на модусите?                                                  

А. Natura naturans. Б. Natura naturata. В. Secunda natura. Г. Natura hominis.               1 поен   

 45. Според Фројд, кој фактор од човековата психолошка структура има задача да воспоставува 

внатрешна рамнотежа/баланс помеѓу деловите на структурата?                                                                                                

A. Либидо. Б. Ид. В. Его. Г. Суперего.                                                                                     1 поен 

 46. Средновековниот мислител Пјер Абелар, претставник на струјата на концептуализмот, во 

врска со проблемот на универзалиите го застапува следниот став:                                                                                                   

А. Универзалиите се пред нештата. Б. Универзалиите се по нештата. В. Универзалиите се во 

нештата. Г. Универзалиите се во Бог. 

                                                                                                                                                         1 поен  

47. Предмет на проучување во делото на Имануел Кант, „Критика на чистиот ум“ е:                                                               

А. знаењето. Б. моралот. В. религијата. Г. државата.                                                        1 поен 

 48. Данскиот филозоф Сорен Киркегор го сметаат за воспоставувач на основите на:                                                         

A. марксизмот. Б. прагматизмот. В. егзистенцијализмот. Г. позитивизмот.                            1 поен 

 49 Според Артур Шопенхауер, суштина на сè што постои е:                                                                                                    

A. волјата. Б. душата. В. инстинктите. Г. либидото.                                                                        1 поен  

 50 Според Бертранд Расел супстанцијата, материјата и единичните предмети не се реални туку се: 

A. психолошки конструкции. Б. етички конструкции. В. метафизички конструкции. Г. логички 

конструкции.                                                                                                                                             1 поен 

 51 Концептите според кои: „животниот елан е основна творечка димензија на светот” и 

„отворениот морал е креативна димензија на човечкото постоење” му припаѓаат на современиот 

филозоф:                                                                                                                                                                                                

А. Ерих Фром. Б. Анри Бергсон. В. Жан Пол Сартр. Г. Карл Попер.                                       1 поен 

 52 Беконовите заблуди (идоли) на театарот произлегуваат од:                                                                                                        

A. некритичната верба во авторитетите. Б. погрешната употреба на зборовите во комуникацијата. 

В. ограниченоста на нашите сетила. Г. различните телесни и духовни карактеристики на луѓето. 

                                                                                                                                                                   1 поен                            

53 Одговори кој претставник на егзистенцијализмот смета дека „човекот е осуден да биде 

слободен”.                                                                                                                                                                                                         

A. Серен Киркегор. Б. Карл Јасперс. В. Мартин Хајдегер. Г. Жан Пол Сартр.                        1 поен  

54 Лудвиг Витгенштајн смета дека филозофијата не може да донесува вистинити искази за 

реалноста и затоа таа треба да се ограничи само на анализа на:                                                                                                        

А. фактите. Б. јазикот. В. идеите. Г. перцепциите.                                                                       1 поен .  



55.Според квалитетот на битието, правци во филозофската дисциплина онтологија се:                                                    

A. материјализам и идеализам. Б. егоизам и алтруизам. В. релативизам и критицизам. Г. 

догматизам и релативизам.                                                                                                                 1 поен   

56. Според суштината на човековата природа, правци во филозофската дисциплина етика се:                            

А. емпиризам и рационализам. Б. монизам, дуализам и плурализам. В. егоизам и алтруизам. Г. 

материјализам и идеализам.                                                                                                               1 поен  

57. Учењата на Демокрит и Епикур припаѓаат на две спротивни филозофски позиции, тоа се:                               

A. материјализам и идеализам. Б. детерминизам и индетерминизам. В. монизам и плурализам. Г. 

догматизам и агностицизам.                                                                                                               1 поен  

58. Во својата етика Сократ го поставува идентитетот помеѓу:                                                                                               

А. добродетелта и моќта. Б. доброто и убавото. В. добродетелта и користа. Г. добродетелта и 

знаењето.                                                                                                                                                  1 поен  

59. Кога ќе кажеме дека некој филозоф е претставник на хилозоизмот, тоа значи дека тој:                                                 

A. светот го гледа како целесообразен. Б. материјата ја смета за одухотворена. В. светот го 

изедначува со Бог. Г. случувањата во светот ги смета за причинско-последични врски.  

                                                                                                                                                                     1 поен                                           

60..Можно е да се греши на многу начини – а само на еден начин да се прави она што е правилно. 

Затоа тоа е лесно, а ова е тешко. Лесно е да не се погоди целта, а тешко е да се погоди. Поради 

тоа, својства на злото се претераноста и недостигот, а својство на добродетелта е средината. 

Впрочем, добар може да се биде само на еден начин, а лош може да се биде на многу начини.“ 

Аристотел: „Никомахова етика“                                                                                                                                                           

Од тврдењата на Аристотел може да се заклучи дека секој оној што сака да ја достигне среќата, 

блаженството, неопходно е да го негува моралот на:                                                                                                                  

А. изобилието. Б. умереноста. В. недоволноста. Г. претераноста.                                            1 поен 

 61. Како се нарекува филозофскиот правец чии претставници сметаат дека „за одржување на 

внатрешното спокојство и духовната невозбуденост клучно е воздржувањето од искажување 

какви било тврдења“?                                                                                                                                                                     

A. Скептицизам. Б. Агностицизам. В. Догматизам. Г. Неоплатонизам.                                      1 поен  

62. Аристотел смета дека „вистината е совпаѓање на поимот и предметот, на мислите и нештата“. 

Оваа теорија за вистината е позната како:                                                                                                                                          

A. Теорија на евиденција. Б. Теорија на кохеренција. В. Семантичка теорија за вистината. Г. Теорија 

на кореспонденција.                                                                                                                               1 поен  

63. Во рамките на сколастиката се водела една голема филозофска расправа која се однесувала на 

проблемот на:                                                                                                                                                                                         

А. менливото. Б. минливото. В. стварноста. Г. универзалиите.                                                 1 поен   



64. „Господе, Ти создаде нешто од ништо. Ти ги создаде небото и Земјата, но тие не произлегле од 

твојата супстанција, зашто тогаш би постоело нешто што е исто со Твојот единствен Син и, според 

тоа, со Тебе. А кога би можело нешто да биде еднакво на тебе? Вон од Тебе немало ништо од што 

би биле создадени тие. Ти од ништо си ги создал небото и земјата и сѐ што постои, големо и 

малечко, зашто Ти си семоќен...“ Аврелиј Августин „Исповеди“                                                                                           

Во текстот Августин ја нагласува важноста на:                                                                                                                               

А. разумот. Б. моќта. В. верата. Г. супстанцијата.                                                                             1 поен 

 

65. Рене Декарт смета дека во реалноста нештата може да бидат неизвесни, да ни се причинуваат 

вакви или онакви и дека треба да се сомневаме сѐ додека не дојдеме до она што е сигурно. Како 

го нарекува Декарт ова сомневање?                                                                                                                                                     

А. Методска скепса. Б. Методска апатија. В. Методска меланхолија. Г. Методска паника.                                        

                                                                                                                                                                        1 поен 

 66. За разлика од дуализмот на Декарт, во учењето на Барух де Спиноза постои само една 

супстаниција која:                                                                                                                                                                                    

А. никогаш не си го поставила прашањето за причината на своето постоење. Б. нема автентична и 

суштествена причина за постоење. В. има причина за постоење вон себе. Г. самата себеси е 

причина за своето постоење.                                                                                                                1 поен 

 67. Според Спиноза, во реалноста ништо не се случува слободно, туку се случува:                                                            

А. без однапред определени причини. Б. според определени причини. В. сосема случајно. Г. 

хаотично, без никаков ред.                                                                                                                     1 поен  

 

68. Хелвециус смета дека „воспитувањето треба да го научи човекот своите органски егоистички 

интереси да ги усогласи со општествените” и тоа го нарекува:                                                                                                            

A. добро разбран егоизам. Б. лошо разбран егоизам. В. негативно дејствување. Г. добро 

поведение.                                                                                                                                                  1 поен  

69.Која е основна задача на филозофијата за Холбах?                                                                                                               

A. Како да се постигне човековата среќа. Б. Како човекот да ја очовечи природата. В. Како да се 

постигне општествен напредок. Г. Моралното однесување на поединците.                         1 поен                                                               

70 „Природниот процес и рационалноста на духот - се исто”. Затоа Хегел ја кажал прочуената 

мисла:                                                                                                                                                                                               

А. Светот е моја реална претстава. Б. Овој свет е најдобар од сите светови. В. Рационалното е 

реално, реалното е рационално. Г. Волјата е познание a priori на телото, а телото е познание a 

posteriori на волјата.                                                                                                                                1 поен 

 



 71 Утилитаризмот како доминантна етичка концепција во современиот свет ја афирмира тезата 

дека „суштината се наоѓа во:                                                                                                                                                        

A. волјата за моќ. Б. стремежот кон корисност. В. сочувствувањето со другиот. Г. верата во Бог.                                     

                                                                                                                                                                   1 поен 

72. Родоначалник е на Чикашката школа. Смета дека економската слобода на поедин ците нужно 

зависи од нивните лични и политички слобода, а за да ги уживаат нив потребно е максимално 

ограничување на државните функции во сите сфери, освен во безбедноста. За кој филозоф станува 

збор?                                                                                                                                                                                                         

А. Вилијам Џејмс. Б. Милтон Фридман. В. Џон Дјуи. Г. Норберт Винер.                                   1 поен  

 

73. Во својата етичка концепција Огист Конт како главна вредност го посочува:                                                                

А. пацифизмот. Б. алтруизмот. В. космополитизмот. Г. егоизмот.                                             1 поен                                                                

                                      

74. Суштината на Концепцијата за слобода на Џон Стјуарт Мил е прашањето како да се воспостави 

власт над:                                                                                                                                                                                              

А. сите луѓе. Б. самиот себеси. В. државните институции. Г. послабите поединци.                                      

                                                                                                                                                                        1 поен 

75. Како е можно, според Сартр, човекот самиот себеси да се определи, да се самодефинира?                       

А. Преку работата. Б. Преку професијата. В. Преку изборот. Г. Преку емоциите.                   1 поен 

 

 76 Во филозофската размисла на Сартр присутен е ставот „слободата на другиот е негација на 

мојата слобода и обратно”. Ова е причина тој да ја искаже мислата:                                                                             

A. Човек на човека му е волк. Б. Човек на човека треба да е Бог. В. Пеколот, тоа се другите. Г. Љуби 

го ближниот свој како самиот себеси.                                                                                               1 поен 

 77. Карл Попер смета дека до вистината се доаѓа со помош на постапката наречена 

фалсификација. Што подразбира оваа постапка?                                                                                                                     

A. Од општото кон посебното до вистината. Б. Да се провери секој поединечен став. В. Да се 

докажува точноста на ставовите. Г. Да се докажува неточноста на ставовите.                     1 поен 

                  

                                                                                                                                                                       

78 Прагматизмот претставува своевидно продолжување и адаптација на филозофските правци 

утилитаризам и:                                                                                                                                                                                            

A. идеализам. Б. фатализам. В. материјализам. Г. емпиризам.                                                  1 поен  



 

79. Во својата етичка теорија, Бергсон зборува за два начина на живеење поради кои постојат и 

два типа луѓе и два вида морал, кои тој ги нарекол:                                                                                                                        

A. слободен и заробен морал. Б. отворен и затворен морал. В. традиционален и современ морал. 

Г. добар и лош морал.                                                                                                                            1 поен  

80. Која е основната идеја врз која се заснова учењето на Карл Попер за отворено општество?                       

А. Општеството да биде водено од некоја либерална идеологија. Б. Општеството да биде водено 

од идеологијата на мнозинството. В. Општеството да биде водено од идеологијата на добриот 

владетел. Г. Општеството да не биде водено од идеологија и да се дозволи слобода на секого                   

                                                                                                                                                                     1 поен   

81 Со која мисла најдобро се објаснува прагматизмот на Џон Дјуи?                                                                          

А. Мислата е инструмент за практични животни решенија. Б. Суштината се дофаќа со интуицијата. 

В. Логиката е основа на математиката. Г. Пекол, тоа се другите.                                             1 поен                                                                          

82 Кој антички мислител бил обвинет дека: „не верува во боговите во кои верува државата“ и „ја 

расипува младината“? 

_________________________________________________________________________ 1 поен  

83.Како се нарекува Питагорејското учење за посмртната селидба на душата во друго тело? 

_____________________________________________________________________________1 поен     

84.Според кој филозоф главната пречка за постигнување на евтимија и атараксија се стравовите oд 

смртта и боговите? 

_____________________________________________________________________________1 поен    

85.Која форма на дедуктивно заклучување ја развива Аристотел? 

_____________________________________________________________________________ 1 поен  

86.Учењето на Плотин, кое претставува религиозно и мистично надградување на идеите на 

Платон, се нарекува: 

_____________________________________________________________________________  1 поен  

87. Со каков доказ Анселмо Кентербериски го потврдува Божјото постоење? 

____________________________________________________________________________  1 поен  

88.Според Рене Декарт главен атрибут на духовната супстанција е: 

____________________________________________________________________________    1 поен  

89.Спиноза разликува 3 вида на познание: афективно, рационално и 

_____________________________________________________________________________  1 поен  

90.Доврши ја мислата на емпиристот Џон Лок: „Во разумот нема ништо 

____________________________________________________________________________“  1 поен    

91.Kој филозоф го формулирал категоричкиот императив како врвен морален закон? 

_____________________________________________________________________________1 поен  

92. На кое современо етичко учење е основач Џон Стјуарт Мил? 

_____________________________________________________________________________ 1 поен  



93.Според кој филозофски правец  човекот е „осуден да биде слободен“? 

_____________________________________________________________________________ 1 поен  

94. Едмунд Хусерл филозофијата ја смета за наука што ги истражува појавите на свеста.                                                

Како се нарекува правецот што тој го изгради? 

_____________________________________________________________________________ 1 поен  

95. Како се нарекува верувањето дека Бог и природата се идентични? 

_____________________________________________________________________________1 поен   

96. Поврзи го името на филозофот со насловот на неговото дело.                                                                                                      

1. Аристотел  2. Тома Аквински  3. Мишел де Монтењ  4. Анри Бергсон                                    4 поени                                                                                                                                                                                       

А. За Божјата држава Б. Поетика  В. Творечка еволуција  Г. Сума на теологијата  Д. За страстите на 

душата  Ѓ. Есеи  

97.Поврзи го името на филозофот со неговиот клучен метод. Одговорите (соодветната буква 

поврзи ја со бројка).                                                                                                                               4 поени                                                                                                                                         

1. Бертранд Расел А. Психоанализа 2. Едмунд Хусерл Б. Аксиоматски метод 3. Г. В. Ф. Хегел В. 

Феноменолошка редукција 4. Џон Стјуарт Мил Г. Фалсификација Д. Индукција Ѓ. Дијалектички 

метод  

 98. Анализирај го цитатот, а потоа одговори на прашањата. „Никој не дејствува со знаење против 

она што е најдобро, туку само од незнаење“ Сократ                                                                  4 поени                                                                           

(1) Што претставува добродетелта (доблеста) според Сократ? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________                                                 

(2) Кои се, според Сократ, последиците од незнаењето во сферата на моралното дејствување? 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________                                               

(3) Која е целта на Сократовата маевтика? 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________                                         

(4) Кои антички мислители напишале дела во кои се опишува одбраната на Сократ пред атинскиот 

суд? _____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________  

 

 99 На сликата на насловната страница на недовршеното дело на Френсис Бекон „Голема 

возобнова“ е дадена мислата “Мнозина тргнаа на отворено море – се зголеми науката”.      

Oдговори на поставените прашања.                                                                                         5 поени 

(1) Што симболизира насловната страница на делото на Френсис Бекон „Голема возобнова“? 

_____________________________________________________________________                                            

(2) Која е целта што Френсис Бекон сака да ја постине со неговата Голема обнова на науките? 

____________________________________________________________________                                               



(3) Според Бекон, каков треба да биде односот на човекот и на природата? 

_____________________________________________________________________                                            

(4) За какви цели, според Бекон, треба да служат науките? 

_____________________________________________________________________                                          

(5) Која Беконова мисла ќе стане основен идеал на целиот Нов век? 

_____________________________________________________________________                                                

100. Внимателно прочитај го и анализирај го наведениот цитат, а потоа одговори на прашањата. 

„Не велиме дека некои христијански владетели биле среќни затоа што владееле долго и што по 

нивната смрт ги оставиле своите синови да владеат, или поради тоа што ги смириле непријателите 

на државата, или поради тоа што успеале да ги смират бунтовите на непријателските граѓани 

против нив... Ние како среќни ги нарекуваме оние кои владеат праведно, ако не се занесуваат од 

јазиците што ги честат до небо и од прекумерната покорност на оние што ги поздравуваат, туку се 

сеќаваат дека се луѓе...ако простуваат, не за да остане злото неказнето, туку со надеж дека ќе се 

поправи... ако повеќе сакаат да господарат над лошите страсти одошто над било кој народ и ако 

сето тоа не го прават од желба за суетна слава, туку од љубов кон вечната среќа“. Августин                                  

(1) Овој цитат е извадок од прочуеното дело на Августин, во кое тој, покрај другото, ја дава и 

првата филозофија на историјата. Кое е тоа дело? 

_____________________________________________________________________            5 поени 

_____________________________________________________________________                                           

(2) Наведи најмалку три доблести што, според Августиновите идеи изнесени во цитатот, 

вистинскиот владетел го прават среќен. 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________                                            

(3) Објасни ги карактеристиките на Божјата држава за која говори Августин во својата филозофија. 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________                                          

(4) Кои се, според Августин, одликите на земната држава, по кои таа се разликува од Божјата 

држава? _____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________                                             

(5) Зошто, според Августин, за индивидуалното спасение на човекот не е најважно неговото лично 

залагање и труд? _____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________   

 

101.Анализирај го цитатот, а потоа одговори на прашањата. „Природната состојба на човекот 

повеќе не постои, а можеби никогаш не ни постоела и веројатно нема да постои - но за неа треба 

да се имаат правилни идеи за да може добро да ги оценуваме нашите сегашни состојби“.                                                   

Жан-Жак Русо                                                                                                                                                 6 поени                         



(1) Според мислењето на Русо излoжено во овој цитат, зошто е важно да се имаат правилни идеи 

за природната состојба на човекот? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________                                                        

(2) Објасни го значењето на Русоовиот просветителски повик за враќање кон природата. 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________                                                    

(3) Според Русо, кои се негативните ефекти од научниот и техничкиот прогрес? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________                                                     

(4) Зошто Русо ја критикува приватната сопственост? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________                                                        

(5) Доврши ја реченицата со која почнува едно од најпознатите дела на Русо, „Општествениот 

договор“: „Човекот се раѓа слободен, а 

____________________________________________________________________“.                                                   

(6) Наведи наслов на уште едно познато дело од Жан-Жак Русо. 

_____________________________________________________________________ 

 

102 Лудвиг Витгенштајн смета дека филозофијата не може да донесува вистинити искази за 

реалноста и затоа таа треба да се ограничи само на анализа на:                                                                                                        

А. фактите. Б. јазикот. В. идеите. Г. перцепциите.                                                                       1 поен  

28 Како се нарекува филозофската дисциплина што за предмет на истражување ги има: смислата 

на творештвото, категориите на допаѓањето, вкусот? 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

 103.Наспроти традиционалната методологија на Аристотел, Френсис Бекон ги поставил основите, 

а Џон Стјуарт Мил ги продлабочил истражувањата на еден нов метод наречен: 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

 30 Каков е односот меѓу филозофијата и теологијата во сколастичкиот (схоластичкиот) период? 

___________________________________________________________________________ 1 поен   

 104. Кој филозоф смета дека декаденцијата на вистинските вредности во културата, моралот и 

филозофијата започнала со разнишување на единството помеѓу аполонскиот и дионизискиот 

принцип? ___________________________________________________________________________ 1 

поен 1 2  

105. Ако во филозофијата на Жан Пол Сартр „битието по себе” ја претставува сета реалност, што за 

Сартр претставува „битието за себе? 

___________________________________________________________________________ 1 поен   



106. Според Русо, извор на правата и на државното уредување во современиот свет е: 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

107. Како се нарекува филозофскиот правец според кој Бог и природата се идентични? 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

108 Заблудите и измамите кои го спречуваат постигнувањето на правилното знаење, Френсис 

Бекон ги нарекува: 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

109 Како се нарекува учењето на Аристотел според кое светот е целисходен, сè е насочено кон 

целта и кон нејзиното достигање? 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

110 Кој филозоф од 20 век своите филозофски напори ги насочил кон истражување на „вештината 

на љубовта”, формите на „бегство од слободата” и „анатомијата на човечката деструктивност”? 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

111. Според германскиот филозоф Имануел Кант, априорното сознание е независно од: 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

112. Филозофот Едмунд Хусерл, на почетокот на XX век создава нов научен пристап во 

филозофијата наречен: 

____________________________________________________________________1 поен  

 113.Во новиот век, со растот на економската дејност, се јавува идејата за слободниот пазар. Чија е 

оваа идеја? 

__________________________________________________________________________1 поен   

114, За кој современ филозофски правец се карактеристични: активноста, насоченоста кон 

успешност и ефикасност и проценувањето на мислата врз основа на практичните резултати? 

___________________________________________________________________________ 1 поен  

 115 Поврзи го името на филозофот со клучните поими во неговата филозофија.                                                    

Одговори со: (соодветната буква поврзи ја со соодветниот број                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

1. Рене Декарт                                                                                                                                                                                                     

2. Барух Спиноза                                                                                                                                                                                             

3. Џон Лок                                                                                                                                                                                                             

4. Имануел Кант                                                                                                                                                                                      

А. Природа која создава и создадена природа                                                                                                                                 

Б. Мислење, природа, дух                                                                                                                                                                     

В. Материјална и духовна супстанција                                                                                                                                                     

Г. Ноеза, ноема, ејдетска свест                                                                                                                                                                                          



Д. Тabula rasa, сензација и рефлексија                                                                                                                                                          

Ѓ. Феномен и ноумен                                                                                                                   4 поени 

116.Поврзи го предметот на проучување со дисциплината.    Одговори со: (соодветната буква 

поврзи ја со соодветниот број)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

1. Што е суштината на сè што постои?                                                                                     4 поени                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2. Која е смислата на уметноста?                                                                                                                                                    

3. Што значи да се води доблесен живот?                                                                                                                                                    

4. Што значи да се води доблесен живот?                                                                                                                                                             

А. Етика                                                                                                                                                                                                             

Б. Онтологија                                                                                                                                                                                                  

В. Естетика                                                                                                                                                                                                                      

Г. Логика                                                                                                                                                                                                                 

Д. Филозофија на историјата                                                                                                                                                                  

Ѓ. Гносеологија     

117.Со која мисла најдобро се објаснува прагматизмот на Џон Дјуи?                                                                          

А. Мислата е инструмент за практични животни решенија. Б. Суштината се дофаќа со интуицијата. 

В. Логиката е основа на математиката. Г. Пекол, тоа се другите.                                             1 поен                                                                          

 

118. Концепцијата на Хераклит, според која „сеопштата космичка законитост управува со сé, нема 

случајност, сé е нужно, според ред и правила”, припаѓа на филозофскиот правец: 

___________________________________________________________________________  1 поен                     

119.Кој антички филозоф се обидувал да го докаже противречниот карактер на движењето преку 

најпопуларната апорија Ахил и желката? 

___________________________________________________________________________  1 поен                   

120. Како се нарекува вториот чекор во Сократовиот метод, со кој тој ја породува вистината од 

душата на соговорникот? 

_____________________________________________________________________________1 поен                         

121. Сократ, Платон и Аристотел, за нив велеле дека не ја сакаат вистината и не се стремат кон 

неа, туку кон привидноста на вистината. Кого всушност критикувале овие тројца филозофи? 

___________________________________________________________________________   1 поен     

122. Киркегор разликува три стадиуми на патот на автентичната егзистенција. Како се нарекува 

стадиумот во кој личноста им се препушта на сетилата, задоволствата на мигот, уживањето? 

___________________________________________________________________________ 1 поен   

123. Според Едмунд Хусерл, кој методот овозможува проникнување во суштината на појавите? 

___________________________________________________________________________ 1 поен   



124. Како се мери, според Вилијам Џејмс, успехот на некоја идеја? 

___________________________________________________________________________ 1 поен   

 125 Според Анри Бергсон, сите форми на живот потекнуваат од еден агенс, кој тој го нарекува: 

___________________________________________________________________________  1 поен   

126.Според Џорџ Беркли, што претставуваат нештата од надворешниот свет? 

___________________________________________________________________________   1 поен                                  

127.Дејвид Хјум го критикува човековото сознание кое обопштува и предлага нешто за што не се 

знае дали ќе се случи. Овој негов став се нарекува: 

___________________________________________________________________________     1 поен                          

128. Што e за Волтер основа на моралот? 

___________________________________________________________________________     1 поен                   

129. Прашањето „Што можам да знам“, кое го поставува и одговара Имануел Кант во делото 

„Критика на чистиот ум“ е суштествено прашање од областа на: 

___________________________________________________________________________  1 поен                  

130. Што е суштина на светот (светот по себе) според филозофската концепција на Артур 

Шопенхауер? 

___________________________________________________________________________ 1 поен                                      

131.Хегелoвиот дијалектички метод содржи три форми, според кои секој поим во себе се содржи 

себеси, ја содржи својата спротивност, а двете се надминуваат во трета форма, која во себе ги 

содржи претходните две, а тоа се: 

___________________________________________________________________________  1 поен   

 

 

 142. Поврзете ја филозофската концепција со филозофската дисциплина на која ѝ припаѓа. 

Одговори со: (соодветната буква поврзи ја со соодветниот број)                                                                                                                                         

1. Платонова теорија на идеи                                                                                                                                                                                                                                    

2. Аристотелова теорија на силогизмот                                                                                                                                           

3. Стоичката концепција за апатијата                                                                                                                                                              

4. Плотиновото учење за степените на сознанието 

А. Антропологија                                                                                                                                                                                

Б. Гносеологија                                                                                                                                                                                  

В. Логика                                                                                                                                                                                                                             

Г. Естетика                                                                                                                                                                                               

Д. Онтологија                                                                                                                                                                                              

Ѓ. Етика                                                                                                                                                  4 поени                                                                                         



 

 


